
 

 

                       

 

                    PLACEMENT OFFICE – CAREER SERVICE  
                        Decreto rettorale 
                       Classificazione: V/6 

N. allegati: 1 

 

APPROVAZIONE ATTI E AUTORIZZAZIONE 16 TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO CURRICULARI  

CON RIMBORSO SPESE - PRESIDI E POLO GROSSETANO TELEDIDATTICA ANNO 2026 

 

IL RETTORE 

 

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica 

Vista la legge 24 giugno 1997, n. 196, Norme in materia di promozione dell'occupazione, in particolare l’art. 18 

Richiamato il Decreto ministeriale 25 marzo 1998, n. 142, Regolamento recante norme di attuazione dei princìpi 

e dei criteri di cui all'articolo 18 della l. 196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento 

Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario 

Richiamato lo Statuto dell’Università di Siena 

Richiamate le Linee guida per i tirocini promossi dall’Università di Siena 

Richiamato il bando di selezione per n. 16 posizioni di tirocinio formativo curriculare con rimborso spese presso 

l’Università di Siena - Presidi e Polo grossetano, emanato con DR prot. 247015 del 23 dicembre 2025  

Considerata la disponibilità dei fondi sul codice progetto 2159-2026-BL-PROGATENEO 013 

Considerate le accettazioni e le rinunce allo svolgimento del tirocinio pervenute all’ufficio competente 

DECRETA 

1. Sono approvate le graduatorie di selezione come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto. 

2. Sono autorizzati/e ad effettuare un periodo di tirocinio formativo e di orientamento curriculare dal 1° marzo 
al 31 dicembre 2026 (sospensione dal 1° luglio al 31 agosto), nelle modalità previste dal bando e specificate nel 

progetto formativo, i/le seguenti candidati/e:     

 

MATRICOLA COGNOME NOME SEDE 

168170 VINDIGNI CHIARA Presidio Mattioli 

166491 COMANDI IRENE Presidio Mattioli 

169122 VIZZIELLO MARTINA Presidio Pian dei Mantellini 

162815 LOMBARDINI SARA Presidio Polo Umanistico 

136945 PARISI LUDOVICA Presidio San Francesco 



 

 

 

 

 

 

156598 BROGI VIOLANTE Presidio San Francesco 

170623 MARINUCCI MADDALENA Presidio San Miniato 

107115 IOTTI FRANCESCA Presidio Le Scotte 

163855   DESINA  MAURO Presidio Le Scotte 

169384 MARIOTTI GABRIELE Presidio San Niccolò 

170586 SANTICCIOLI CESARE Presidio San Niccolò 

165302 PREITI MARIA ROSA ELISABETTA Presidio Arezzo 

155777 DE IESO ANGELA VERONICA Presidio Arezzo 

169757 MANGANELLI CARLOTTA Polo grossetano 

163544 BACCIARELLI ALESSIA Polo grossetano 

113868   FUSCHETTO PIETRO PIO Polo grossetano 

 

3. L’Università provvederà alla copertura assicurativa INAIL e per responsabilità civile, come previsto dall’art. 3 
del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 25 marzo 1998, n. 142. 
 
4. Per il/la tirocinante è previsto un rimborso spese su base mensile di € 560,00= lordo amministrazione sotto 
forma di borsa di studio. Dal punto di vista fiscale l’indennità corrisposta è considerata quale reddito 

assimilato a quelli da lavoro dipendente (art. 50, comma 1, lettera C del DPR n. 917/1986 TUIR). Il rimborso del 
tirocinio sarà effettuato in maniera sistematica con rate mensili posticipate, salvo diversa disposizione. 
 
Siena, data della firma digitale 

 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 

 
Visto 

Direttrice generale 
Beatrice Sassi 
 

 
Visto 
Dirigente Area Servizi allo Studente 
Claudia Vaccarezza 

 
 
Visto 

Responsabile della Divisione Orientamento, sostegno allo studio e Career Service 
Laura Berni 
 
 

Visto 
Responsabile del procedimento  
Valentina Tinacci 

 
Allegato 1: Graduatorie tirocini Presidi e Polo grossetano 


		2026-02-25T14:19:03+0100
	IT
	Valentina Tinacci


		2026-02-25T14:27:53+0100
	IT
	Laura Berni


		2026-02-26T08:59:07+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2026-02-26T15:42:14+0000
	BEATRICE SASSI


		2026-02-26T16:45:11+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2026-02-27T12:19:02+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




